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vinna än att förlora. Åtminstone går han 
mycket förr från spelbordet när han har vunnit 
än då han förlorar.

Då grefve Rehnclou först såg Josephine med 
Sjöberg gjorde han sitt bästa att undvika dem. 
Han hade ingenting emot Josephine. Tvärtom. 
Men att konversera med hennes man, låg icke 
för hans röst.

Men när grefve Rehnclou märkte hur Jose­
phine negligerades af sin man och irrade ensam 
och utledsen af och an i spelhuset och träd­
gården, ständigt utsatt för närgångna blickar 
och leenden, så tyckte han att det var synd om 
henne. Då närmade han sig och de voro till­
sammans.

En dag då de åhörde konserten på aftonen, 
kom Sjöberg in i konsertsalongen och satte sig 
bredvid dem. Josephine presenterade då sin 
man för grefven, som visade sig höflig, men 
från första stund höll Sjöberg på stor distans.

Sjöberg kände sig sårad af grefvens köld 
mot honom. Men å andra sidan befriade gref­
vens sällskaplighet med Josephine Sjöberg från 
hennes efterhängsenhet och ständiga böner och 
förebråelser att icke lämna henne så mycket 
ensam. Af två onda ting föredog Sjöberg då 
att Josephine lät honom i lugn och ro spela så 
mycket som han ville. För öfrigt misstänkte han 
icke Josephine att missbruka den frihet han gaf 
henne. Hon var ju så kär i honom.
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Josephine var verkligen trogen honom. Hon 

tillbragte nästan hela dagarna i grefvens säll­
skap och gjorde utflykter med honom än hit 
än dit, men hennes dygd kom därigenom ej i 
ringaste fara. Grefven tyckte att hon var vacker, 
och förr skulle han nog, om hon icke varit hans 
väns, grefve Nils Stolpes, väninna, ha gjort sitt 
bästa att vinna hennes ljufvaste favörer. Men nu 
var det en annan sak. Oafsedt sin djupa sorg, 
på hvilken han dock mindre tänkt de sista da­
garna, så fann grefven hennes man var för sim­
pel. Det föreföll honom motbjudande att dela 
en kvinnas gracer med en karl, som han hyste 
så stort förakt för. Grefven gjorde därför icke 
minsta försök att locka Josephine från dygdens 
stig för att bryta sina äktenskapsplikter.

En dag märkte grefven, då han stod på 
terrassen med Josephine, att bland de resande 
som kommo ut från järnvägsstationen var äfven 
en förnäm svensk familj, med hvilken han var 
något befryndad. De hade bagage med sig och 
grefven tog därför för afgjordt att de ämnade 
stanna några dagar i Monaco. Grefven ville icke 
att de skulle se honom där och gjorde med 
nästa tåg en utflykt till den italienska sidan af 
Rivieran. Han lofvade Josephine att komma 
tillbaka om ett par dagar.

De dagar som grefven var borta föreföllo 
Josephine synnerligen långa och tråkiga. Grefven 
hade förstrött henne och den djupa sorg, som 
hon visste att han led af, hade gjort honom så
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intressant i hennes ögon. Hon började åter 
plåga Sjöberg med sin efterhängsenhet, hvilken 
kom desto mer oläglig, som han nu spelade om 
sina sista fyrkar. Han bad, han besvor henne 
att lata honom ostördt få spela, annars skulle 
allt vara förloradt. Hon lät honom då vara 
ensam och irrade med förtviflan i hjärtat omkring 
i spelhusets salar, konsertsalongen, läsrummet och 
trädgården. Men ingenstädes fann hon ro. Hon 
hade knappast satt sig förrän hon steg upp igen, 
och snart stod hon åter i närheten af Sjöberg 
och betraktade honom sorgset under det han 
spelade. Han kände instinktmässigt när hon 
kom in i spelsalen, hennes blickar brände honom, 
hans händer darrade då ibland af otålighet och 
vrede. Plötsligen drog han en suck af lättnad. 
Hon hade gått sin väg och irrade åter omkring, 
ensam, uttråkad, trött och sorgsen och förföljd 
hvart hon styrde sina steg af närgångna blickar 
och leenden.

Tre dagar hade på detta sätt gått och grefve 
Rehnclou syntes ej till. På fjärde dagen sade 
Sjöberg åt Josephine att hon skulle lämna honom 
de pengar som hon ännu hade kvar af sin spel­
vinst från första dagen. Hon räckte honom 
stillatigande sin portmonnä. Den innehöll 203 
francs 15 centimer. Sjöberg tog 200 francs och 
lät henne behålla resten. Därpå gick han till 
spelhuset. Där förlorade han några guldmynt 
på förmiddagen. Efter middagen gick han åter dit. 
Josephine stannade i hotellet. Hon mådde ej väl.

Grönstedt.
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Då Sjöberg kom in i spelsalarna, slog han 
sig ned vid ett roulettbord. Hans pengar räckte 
ej till att spela trente-et-quarante, där minsta in­
satsen är tjugu francs. Han spelade med om­
växlande tur och otur och hade vunnit några 
hundra francs, då en ung engelsk lord, åtföljd 
af två aktriser från en boulevardteater i Paris, 
satte sig midt framför honom vid bordet. Lorden 
var en lång, ful, rödlätt man, men de båda aktri­
serna, som satte sig på hvardera sidan om honom, 
voro desto vackrare. Lorden var korrekt klädd 
i svart frack och hvit halsduk, gardenia i knapp­
hålet och lorgnett i ögat. Aktriserna voro öfver- 
drifvet elegant utstyrda, gnistrade af juveler och 
ädelstenar och spredo den ljufvaste vällukt om­
kring sig. Alla tre hade ätit middag tillsammans 
och voro betydligt upprymda. Lorden lämnade 
vårdslöst en bunt sedlar åt den närsittande crou­
piern och begärde att få guld för dem. Sed­
larna räknades af croupiererna. Det var 10,000 
francs.

Från denna guldhög, som aktningsfullt af 
croupiererna sköts till lordens plats togo de båda 
aktriserna med fulla händer och strödde mynten 
härs och tvärs öfver hela bordet. Och så skrat­
tade de och så pratade de och så skrattade de 
igen. Båda hade mycket vackra tänder. Lorden 
själf spelade icke. Omkring detta bord slöt sig 
snart en stor krets åskådare. Än vunno aktri­
serna, ännu oftare förlorade de, men det gjorde 
detsamma. De skrattade och hade lika roligt
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antingen de förlorade eller vunno. Lorden tycktes 
också vara mycket nöjd både med sig själfoch dem.

Under tiden satt Sjöberg och spelade med 
ett femfrancsstycke för hvar gång. Då kastade 
plötsligen den vackraste af de två aktriserna en 
blick på honom och strax därefter en till. Hon 
fortfor att skratta, hon fortfor att spela, men hon 
fortfor också att med en viss enträgenhet be­
trakta Sjöberg, som började vrida på sina mus­
tascher och se på henne igen. Då tog hon med 
båda händerna i lordens guldhög och kastade 
guldet öfver bordet på svart alldeles framför 
Sjöbergs plats. Några mynt rullade ned på 
golfvet, men det fäste de spelande sig icke vid. 
Sjöberg höll just i det ögonblicket ett femfrancs­
stycke i handen för att anspråkslöst utsätta det 
på sex nummer, då den tanken slog honom, hur 
fattig han borde förefalla den där vackra kvin­
nan, som lagt märke till honom. Att sitta och 
spela om bara fem francs, då hon med båda hän­
der strödde guld omkring sig ! Och utan att 
vara riktigt herre öfver hvad han gjorde, sköt 
han då i ett raskt drag alla sina pengar på svart, 
där den vackra aktrisens guld låg och blänkte 
så vackert. Ögonblicket därefter ångrade han 
sig och ville taga tillbaka en del af sina pengar, 
men aktrisen, som sett hvad han gjort, gaf honom 
en så bedårande blick och ett så förföriskt leende, 
att han blef yr i hufvudet och kom sig ej för att 
draga tillbaka pengarna. I samma ögonblick föll 
elfenbenskulan ned i en af cylinderns små spiltor.



148 HÜRÜ BET B ICK MED SJÖBERG.

» Trois, rouge, impair et manque/» utropade 
croupiern som tjänstgjorde vid cylindern. Svart 
hade förlorat.

Aktrisen visade skrattande alla sina små 
hvita tänder och kastade åter en handfull guldmynt 
på svart framför Sjöberg, i det hon gaf honom 
en utmanande blick och ett uppmuntrande leende. 
Men Sjöberg reste sig från sin plats. Han hade 
ej mer några pengar. Kallsvett fuktade hans 
panna. Han hade svårt att gå, hans knän dar­
rade. Han tyckte att golfvet gungade under 
hans fötter.

För de par, tre francs han hade kvar i sina 
fickor drack han absint i kaféet. Då han kom 
hem var han berusad. Josephine sof. Han ka­
stade sig påklädd på soffan och somnade snart, 
äfven han.

Följande morgon, då han vaknade, sof ännu 
Josephine. Han klädde om sig tyst och stilla 
för att icke väcka henne. Och så tog han hennes 
nipper och gick med dem till en pantlånare för 
att få pengar.

Då Sjöberg en stund därefter kom tillbaka 
var Josephine uppstigen och hade börjat kläda 
sig. Hon stod vid fönstret och grät. Då hon 
hörde honom komma in, vände hon sig om.

»Hvarför tog du mina nipper?» sade hon 
sorgset. »Det har gjort mig så ondt, så rysligt 
ondt. Om du hade bedt mig om att få dem, 
så skulle jag ha gifvit dig dem, ty hvad jag har 
är ju ditt. Men att du, under det jag sof, tog



HURU DET GICK MED vSJÖBERG. 149

dem ifrån mig och smög dig bort med dem som 
en tjuf, det är. . . det... är ... »

Sjöberg ämnade säga henne, att han behöfde 
dem för att få pengar, men så kom den tanken 
på honom att hon var en sådan ryslig börda 
för honom.

Hade Josephine visat sig häftig och ond, 
skulle det ha bekommit Sjöberg mindre, men 
denna mildt förebrående ton, denna undergifna 
sorgsenhet förödmjukade och retade honom. Vore 
jag fri, tänkte han, skulle jag kunna rädda mig, 
men med henne om halsen går jag under.

Han visste hvilken makt han hade öfver 
henne. Vore ej denna makt äfven så stor, att 
han kunde förbjuda henne att längre älska sig . .. 
döda hennes kärlek . . . och bli fri ? tänkte han.

Han betraktade henne stadigt. Hon såg 
först något förvånad på honom och strök en 
lock ur pannan. Men så blef hennes hållning 
stel och stram. Hon stod orörlig framför honom 
och stirrade frånvarande.

Då sträckte Sjöberg plötsligen ut sina händer 
framför hennes panna. Hon drog en djup suck, till­
slöt ögonen och lutade sitt hufvud mot hans bröst.

»Hvarför älskar du mig ej mer, otacksamme?» 
sade hon i mildt förebrående ton. »Jag ber dig, 
jag besvär dig, var inte elak mot mig. Jag älskar 
dig af hela min själ. Betänk att du är för mig allt, 
min herre, min Gud! Älska mig! Älska mig!»

Sjöberg kände en vällustig rysning öfver det 
välde han hade öfver henne. Denna vackra
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kvinna, som så många åtrått var hans slafvinna, 
hans sak, som han kunde göra med hvad han 
ville, frambringa i hennes själ ljufva eller rysliga 
bilder, väcka eller försänka henne i djupaste 
dvala. Aldrig förr hade han varit älskad med 
sådan ömhet, sådan själfuppoffring utan gräns.

»Låtorn oss aldrig lämna hvarandra,» hvi- 
skade hon, under det hon sakta smekte hans 
hår, »och alltid älska hvarandra, hör du, alltid! 
Alltid! Jag begär ingenting annat än din kärlek. 
Ja, jag vill ha din kärlek, hela din kärlek. Jag 
vill, att du är min, som jag är din, med kropp 
och själ. Jag skall göra allt för att behaga dig.»

Hon räckte honom sin mun, men han sköt 
henne sakta ifrån sig, utan att säga ett ord. 
Han tvekade ett ögonblick, hur han skulle göra. 
Men så tänkte han på hvilken börda hon var 
för honom i hans bekymmerfulla belägenhet, och 
han fattade sitt beslut.

»Nej, jag vill det inte,» sade han, och hans 
ögon fingo ett hårdt uttryck. »Det måste bli 
slut oss emellan: slut för alltid!»

Han sträckte häftigt ut handen på Josephines 
panna. Hon vacklade, utstötte ett svagt skri 
och föll. Han hann endast något hejda hen­
nes fall.

Josephine låg nästan liflös på soffan, blek 
som en död.

Sjöberg lade sin högra hand på hennes bröst. 
Hjärtat klappade ännu, men mycket långsamt 
och svagt.
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Han visste att i trots at denna orörlighet, 
denna dvala, kunde hon dock både höra honom 
och begripa.

Han lade sig på knä, tog den ena af hennes 
kalla händer emellan sina.

»Josephine,» sade han, »hör noga på. Hvad 
jag nu säger är min uttryckliga, bestämda vilja, 
och du måste lyda. Hör du, du måste lydal 
Jag vill att vi skola skiljas. Jag vill, att du inte längre 
älskar mig. Jag vill att du hädanefter hyser 
fullkomlig likgiltighet för mig. Jag har älskat 
dig... jag älskar dig ännu. Men allt är förloradt, 
om jag inte nu lyckas rädda mig. Och jag kan 
inte rädda dig, om du är med mig. Förstårduf»

Han ville nu väcka henne. Men han lyc­
kades icke. Ju mer han såg, att hans ansträng­
ningar att väcka henne voro fruktlösa, desto mer 
kände han hur hans vilja undslapp honom, denna 
vilja som nu mer än någonsin var så nödvändig 
för honom. Josephine låg fortfarande på soffan, 
blek, orörlig, en bild af döden. Stöten hade 
varit för häftig, sinnesrörelsen för stark.

»Skall hon dö här, dö för mig,» tänkte Sjö­
berg, och kallsvett fuktade hans panna.

Han såg framför sig ett lik och ju mer rädd 
han blef, desto mer maktlös vardt han äfven.

Rysliga, ångestfulla tankar hvirflade omkring 
och jagade hvarandra i hans hjärna.

»Jossan, vakna! Vakna!» bad han och vred 
förtviflad sina händer.

Nej, hon låg fortfarande orörlig och likblek,
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Han öppnade då hennes ögonlock; ögat var 
matt och utan blick.

»Vakna, Jossan, vakna, lilla, söta Jossan, 
vakna!» jämrade han sig.

Men hon låg orörlig. Då talade han till 
henne som om hon vore död.

»Farväl, Jossan, farväl. Förlåt din Putte. 
Jag har kanske inte alltid varit snäll mot dig. 
Men jag har tyckt om dig, Jossan, ja, jag har 
riktigt älskat dig. Om det finns en värld efter 
denna, så skola vi återse hvarandra. Och då 
skola vi lefva så lyckliga, lilla Jossan! Farväl, 
farväl för alltid!»

Han lutade sitt öra mot hennes hjärta. Det 
klappade så sakta, så sakta.

Han sprang upp och ringde häftigt.
»En läkare! Fort, en läkare,» sade han till 

den inträdande uppassaren.
Då läkaren anlände, låg Josephine fortfa­

rande i samma djupa dvala.
»Det är ingen fara,» förklarade läkaren. 

»Hon kommer sig snart. Vi skola lämna henne 
ensam. Det är det bästa vi kunna göra. Allt 
hvad vi annars skulle göra är olämpligt, ty hon 
bör vakna af sig själf. När hon vaknar, känner 
hon sig hvarken sjuk eller trött. Om vi däremot 
väcka henne, så riskera vi en både lång och 
farlig kris. Kom, låt oss gå.»

Sjöberg kastade ännu en blick på Josephine 
och så följde han läkaren.
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»Jag skall komma igen senare på dagen,» 
sade doktorn, »ehuru jag tror, att min närvaro 
är alldeles öfverflödig.»

En stund därefter gjorde Josephine en 
rörelse. Hon drog en lång och djup suck. Så 
öppnade hon ögonen och såg sig omkring. Hon 
kände sig så underlig i hufvudet. Men denna 
känsla försvann snart. Då reste hon sig upp 
och började fullborda sin klädsel.

Sjöberg hade gått till spelhuset. Där hade 
han vunnit. Men han spelade ej lång stund. Han 
gick till pantlånaren och löste för största delen 
af sin vinst åter ut Josephines nipper.

»Hon skall bli glad att få igen dem, » tänkte 
han och gick raskt till hotellet.

Då han kom till deras rum, stannade han 
ett ögonblick och lyssnade. Han hörde Jose­
phines lätta steg i rummet och frasandet af hennes 
klädning. Han tillslöt ett ögonblick ögonen och 
kände sig rörd. Hans hjärta klappade häftigt, 
och han erfor samma behagliga känsla som man 
erfar, då en älskad kvinna ändtligen kommer, 
efter att ha låtit länge vänta på sig.

Han öppnade dörren och steg in i rummet.
»Här har du dina nipper igen,» sade han 

vänligt och räckte henne dem.
»Tack, lägg dem där på bordet,» sade hon 

i likgiltig ton och började ordna sitt hår framför 
spegeln.
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Sjöberg såg förvånad på henne. Denna 
Josephine var ej hans Jossa, som han hade vant 
sig att kunna behandla efter behag.

»Ge mig en kyss,» sade han i vek ton 
efter en paus och ville fatta henne om lifvet.

»Nej, hindra mig inte nu, » svarade Josephine 
och gjorde en afvärjande rörelse.

»Jag vill ha en kyss,» utbrast Sjöberg häf­
tigt. »Hör du, jag vill 1 »

Josephine svarade ingenting utan fortfor att 
ordna sitt hår framför spegeln.

»Jossan lilla,» bad han då så bevekligt, »ge 
mig en kyss. Ge mig den för att visa, att du 
inte är ond på mig. Glöm den där dumma 
befallningen jag gaf dig för en stund sedan. Du 
vet ju, att jag älskar dig. Du vet ju, att jag vill 
lefva för dig... endast för dig! Ge mig en 
kyss 1 »

Josephine smågnolade, utan att vända sig 
om. Hon var för alltid förlorad för honom ! 
Han hade upprest mellan dem ett hinder som 
han icke kunde undanrödja. Hans instinkt sade 
honom att han ej längre hade något välde öfver 
henne, men ändock försökte han samla all sin 
vilja och intelligens i ett sista försök. Han vände 
henne mot sig och utsträckte handen mot hennes 
panna.

»Jag vill att det blir oss emellan, som det 
förr har varit, » sade han brådskande, feberaktigt. 
»Jag vill det! Jag vill det!»
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Josephine höjde lätt på axlarna och vände 
sig åter smågnolande mot spegeln.

Sjöberg kände sig då förödmjukad, förtviflad, 
så som han aldrig förr känt. Hans kropp 
skälfde af sinnesrörelse, och tårarna kommo honom 
i ögonen. Han ville icke visa Josephine hur 
upprörd han var och lämnade rummet.

Då han kommit ut i det fria gick han direkt 
till spelhuset att söka tröst i spelet. Han vann. 
Men hans tur gjorde honom icke glad.

»Tur i spel, otur i kärlek,» mumlade han 
sorgsen.

Efter att ha spelat nära två timmar erinrade 
han sig plötsligen att det var Josephines födelse­
dag. Det förargade honom att han ej förr tänkt 
på det.

»Och hon har inte låtit märka något,» tänkte 
han, »inte ens då jag tog nipperna af henne. 
Men nu skall jag göra henne glad!»

Han lämnade spelhuset och gick till blomster­
handeln. Josephine tyckte om blommor, och 
skära rosor voro i synnerhet hennes favoriter. 
Sjöberg lät i största hast binda en magnifik 
bukett af små, söta, skära rosenknoppar och i 
midten några »förgät mig ej». Och så hastade 
han med buketten till hotellet.

Då han skulle gå uppför trappan, hejdades 
han af portiern.

»Frun har nyss lämnat hotellet,» sade por­
tiern.
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»Jaså,» svarade Sjöberg lugnt. Han trodde 
att hon hade gått att söka honom.

»Här är ett bref till herrn från henne.»
»Bref... till mig!» stammade Sjöberg oro­

ligt, och slet upp kuvertet.
Brefvet innehöll en 500-francssedel och följande 

ord:
»Farväl för alltid!

7.»

»Hvart har hon tagit vägen?» skrek Sjöberg.
»Hon lämnade hotellet med hotellomnibusen 

för tio minuter sedan. Räkningen är betald.»
I samma ögonblick hördes en hvissling från 

järnvägen.
»Nu kör Mentontåget, som går till Nizza, in 

på stationen. Det är nog med det tåget frun far.»
Sjöberg kastade ursinnigt ifrån sig buketten 

och sprang som en galning genom trädgården 
ned till stationen.

Vid ingången till perrongen stod som van­
ligt en karl för att märka de resandes biljetter.

Sjöberg hade ingen biljett, men ville ändock 
rusa in på perrongen. Då karlen sökte hindra 
honom, slängde Sjöberg undan honom med sådan 
våldsamhet, att karlen snurrade rundt om ett 
hvarf, innan han föll omkull. Men han reste 
sig igen och började, blek af vrede, att springa 
efter Sjöberg.

Vagnsdörrarna hade^ redam blifvit stängda. 
Stationsinspektoren gaf signal till afifärden. Tåget
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rörde på sig, satte sig i gång. Sjöberg hoppade 
upp på steget af en vagn i det långa tåget och 
tittade in i vagnen. Nej, där var ingen Jose­
phine. Sjöberg ledde sig då till nästa vagn, en 
reserverad första klass kupé. Där sutto ensamma 
Josephine och grefve Rehnclou.

Utom sig af vrede sökte Sjöberg att öppna 
dörren, hvilkens fönster var uppdraget. Han 
lutade sig ned för att lyfta af klinkan, som höll 
dörren stängd. Tåget hade ökat farten, och 
järnvägsbetjäningen sprang hotande och hojtande 
bredvid honom, men han sparkade från sig med 
ena benet för att hålla dem på afstånd. Han 
lyckades lyfta af klinkan och tog nu i dörrhand­
taget. Mén han lyckades ej få upp dörren som 
häftade.

Tåget var nu helt nära ingången till tunneln. 
Järnvägsbetjäningen skrek åt Sjöberg att hoppa 
af. Han hörde det ej. Med båda händerna 
fattade han tag om dörrhandtaget och gjorde 
ett häftigt ryck. Dörren flög upp, och han for 
mot väggen till tunneln som tåget kom in ro 
Nästa ögonblick var Sjöberg krossad under 
vagnshjulen.

Josephine och grefven hade ingenting märkt 
af allt detta. De hade sett ut genom fönstret 
åt andra sidan för att kasta en sista blick på 
Monacos gamla fursteborg.
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Hemresan.

Sjöberg lämnade Josephine, fulländade 
hon sin klädsel och gick ut i trädgården. 

Där mötte hon grefve Rehnclou, som på mor­
gonen hade kommit tillbaka från sin utflykt.

Josephine vardt mycket glad, då hon fick 
se grefven, men denna glädje blef ej lång. Gref- 
ven omtalade, att han hade beslutit sig för att 
redan samma eftermiddag lämna Monaco och resa 
till Sverige.

»Min permission är snart slut,» förklarade 
grefven, »och för öfrigt börjar jag längta tillbaka 
till Sverige.»

»Ack, Sverige,» suckade Josephine. »Den 
som vore så lycklig att vara där.»

Det ena ordet gaf det andra, och inom fem 
minuter hade Josephine omtalat att hon var 
olycklig, att hon icke var gift och att hon så



HEMRESAN. 159

gärna skulle vilja följa grefven till Sverige, om 
han ville förbarma sig öfver henne och taga 
henne med sig.

Grefven tvekade ett ögonblick, men det var 
kort. De kommo öfverens att Josephine genast 
skulle packa in sina saker och utan att taga 
afsked af Sjöberg fara med nästa tåg. De skulle 
träffas vid bangården.

Så skedde. Josephine packade in sina saker 
i sin kappsäck och skref biljetten till Sjöberg, i 
hvilken hon lade en 500-francssedel af de pengar 
hon växlat sig till i Stockholm och hvilka hon 
hela tiden hade lyckats dölja för honom. Så 
betalade hon hotellräkningen och for. Vid ban 
gården träffade hon grefven, som hade reserverat 
en kupé för dem ensamma till Marseille. Och 
de lämnade Monaco utan att ha en aning om 
hvad som händt Sjöberg.

I Marseille stannade de öfver natten och 
fortsatte följande dag resan till Paris. Där ville 
grefven uppehålla sig några dagar, men Josephine, 
som var mycket nervös, påskyndade hemresan. 
Hon drefs af en hemlighetsfull och oemotståndlig 
makt att så fort som möjligt återkomma till 
Sverige.

Då de anlände till Malmö, föll hon i gråt.
»Ack Sverige,» snyftade hoiu »Ändtligen 

är jag här igen. Jag skulle aldrig ha lämnat 
Sverige 1 »

Grefven var liknöjd om att resa med Jose­
phine till Stockholm och föregaf ett svepskäl
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för att stanna i Skåne ett par dagar. Men hon 
bad så vackert att de skulle göra sällskap ända 
fram, att han icke hade hjärta att säga nej. Och 
de reste tillsammans från Malmö i en kupé, som 
han reserverat åt dem.

Följande morgon, då de voro nära Söder- 
telje, säde grefven :

»Det är onödigt att hela Stockholm får reda 
på: att vi ha rest tillsammans. Jag stiger därför 
ur i Södertelje och sätter mig i en annan vagn.»

»Nej, nej, gör inte det,» bad hon så be- 
vekligt.

Hön hade hela morgonen varit så nervös 
och upprörd, att grefven tyckte att det var synd 
om henne och gaf än en gång efter.

Då tåget lämnade Södertelje började Jose­
phine stirra ut genom vänstra fönstret. Plöts­
ligen brast hon ut i hysterisk gråt.

»Hvarför gråter du?» frågade grefven del­
tagande.

»Däri Där!» hviskade hon och pekade åt 
Igelstaskogen. Hon var mycket blek och darrade 
af sinnesrörelse.

»Hvad är det?. V. »
» Liket ! »

■ »ITvilket lik?.... »
» Hans ! Lönngrens ! ».
Och så fick hon en nervattack. Grefven 

gjorde sitt bästa att lugna henne, och när de 
anlände till Liljeholmen hade hon talat om för 
honom, att Sjöberg hade mördat Lönngren och;
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dolt liket i Igelstaskogen. Hon hade af en slump 
fått reda på detta brott.

Grefven kände sig obehagligt berörd af denna 
bekännelse. Resan med Josephine hade icke 
varit så angenäm, som grefven föreställt sig att 
den skulle bli. Josephine var mycket vacker 
och gjorde sitt bästa att i allo behaga grefven, 
men hon var till den grad nervös och hysterisk 
att grefven ett par gånger frågat sig själf, om 
hon var riktigt klok. Han hade emellertid fäst 
sig vid henne och lofvat arrangera hennes till­
varo i Stockholm på komfortablaste sätt. Men 
denna historia var högst oangenäm. Att Jose­
phine talat sanning och var fullkomligt oskyldig 
betviflade han icke, men det föreföll honom syn 
nerligen obehagligt att hans nya väninna hade 
blifvit inblandad i en så ruskig sak.

»Sa snart du kommer till Stockholm måste 
du genast anmäla hos polisen hvad du vet om 
detta brott,» sade grefven. »Det är din plikt 
att göra det. »

»Jaa.»
»Det är ju riktigt sant allt hvad du talat 

om för mig?»
»Ja. Allting.»
»Jag telegraferade i Katrineholm efter vagnar 

åt oss, som äro nere vid Centralstationen, då vi 
komma dit. Tag in på hotell Continental tills 
vidare till dess vi hinna få i ordning en våning 
åt dig. Låt vagnen vänta medan du gör din 
toalett och äter frukost och åk sedan genast till
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poliskammaren och begär att få ett enskildt sam­
tal med polismästaren. Säg honom allt hvad du 
vet och dölj ingenting. Du blir sedan inkallad 
som vittne, men det är ett obehag som gunås 
inte kan undvikas.»

De stämde möte att träffas på eftermiddagen 
i nämnda hotell och togo hjärtligt afsked af hvar­
andra i kupén innan de skildes vid Central­
stationen.

Grefven åkte hem till sig, klädde i hast om 
sig och for sedan till sin vän och svager, stats­
rådet grefve Stolpe. Då grefven steg ur vid 
hans port, afskedade han kusken.

Grefve Stolpe var hemma, likaså grefvinnan. 
Men hon kunde ej genast ta emot, emedan hon 
höll på att låta kläda sig.

Grefve Stolpe uttryckte hjärtligt sin glädje 
öfver att den gamle vännen åter börjat krya 
upp sig.

»Du frukosterar naturligtvis med oss. Märta 
kommer strax. »

»Nå, hvad nytt?» frågade grefve Gösta och 
slog sig bekvämt ned i en länstol. »Jag har 
inte läst en svensk tidning på Gud vet när.»

»Just ingenting. Här går allt sin gilla gång. 
Jo, det var sant, en sak har inträffat, som spe- 
cielt för mig har varit mycket obehaglig,» tilläde 
grefve Nils, och ett moln lade sig öfver hans 
panna.

»Hvad då?» frågade grefve Gösta delta­
gande,
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»Jo, Josephine har blifvit inblandad i en 
mycket ruskig mordhistoria och är nu i hvar 
mans mun.»

»Josephine Lööfr» stammade grefve Gösta 
bestört.

»Ja, gunås. Lyckligtvis vet man inte hvar 
hon är. »

»Lyckligtvis ?... »
»Ja, lyckligtvis, säger jag, ty får polisen 

tag i henne, så får hon lifstids fängelse.»
»Ah, Herre Gud!» stönade grefve Gösta.
»Du kan lätt förstå sådant grymt slag det 

skulle vara för mig. Om jag bara hade en aning 
om hvar hon är, så att jag kunde få henne öfver 
till Amerika eller Australien.»

»Jag vet hvar hon är!...»
»Du!» utbrast grefve Nils häpen. »Du vet 

hvar Josephine är, men så säg då, säg ...»
»Hon är i Stockholm.»
»Nej, det är hon inte.»
»Jo, sedan i morse. Hon kom hit med mig.»
»Tack skall du ha!» utfor grefve Nils utom 

sig. »Tack skall du ha för det. Gud ... att. . . 
att ... »

»Men ?... »
»Begriper du då inte att det är lifstidsfän- 

gelse du fört henne i. Eller åtminstone åratals 
straffarbete. »

»Hon är oskyldig.»
»Javisst är hon oskyldig. Men hon är till 

den grad grymt komprometterad att det finns
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inte en på hundra, ja på tio tusen, som inte tror 
att hon var närvarande då procentar Lönngren 
mördades. Hvar är hon? Men så svara då?»

»På Continental. . . eller hos polismästaren. 
Jag rådde henne att tala med honom.»

»Allt bättre och bättre, åh . . . att.. . att. ..»
Grefve Gösta svarade ingenting. Blek, utom 

sig af sinnesrörelse, ryckte han till sig sin hatt, 
störtade på dörren och rusade till Continental.

Han kom för sent. Josephine hade redan 
lämnat hotellet. Portiern upplyste att hon befallt 
kusken köra till poliskammaren.

Grefve Gösta återvände förtviflad till sin 
svåger. Han träffade nu sin syster, som försökte 
trösta de båda grefvarne så godt hon förmådde.

I första uppbrusningen ville de vidtaga åt­
skilliga mer eller mindre olämpliga åtgärder, men 
den kloka grefvinnan lyckades snart att få dem 
till att taga reson.

»Se så, lugna er och tag inte den här saken 
så rysligt häftigt. Låtom oss öfverlägga till­
sammans hvad som bör göras, så vida ni tillåta 
mig få vara med er i ert förbund. Jag får vara 
med, ser jag! Nå, då föreslår jag att ni iakt­
taga en afvaktande hållning. Hon är förmodligen 
i det här laget häktad, och för ögonblicket kunna 
ni ingenting göra. Om Nils, som han nämnde 
nyss, låter inkalla sig som vittne och i onödan 
talar om att han har hypnotiserat damen i 
fråga... i parentes sagdt, kära Gösta, så har 
han också försökt hypnotisera mig, men det gick
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inte... så kommer folk att få mycket roligt 
öfver det. Och du, kära Gösta, gör dig också 
grymt löjlig om det blir bekant, att du, tre 
månader efter sedan Amelie dog, och då du 
visade dig så otröstlig, kommer tillbaka i säll­
skap med en mörderska.»

»Mörderska!» protesterade grefvarne. »Hon 
är oskyldig.»

»Javisst är hon oskyldig,» medgaf grefvinnan 
lätt ironiskt. »En dam, som har haft den äran 
att vara älskad af både min man och min bror, 
kan naturligtvis inte vara en mörderska.»

»Älskad!» invände grefve Nils. »Det var 
blott en kapris, ett flyktigt tycke jag hade för 
henne. Förrän jag älskade dig, visste jag inte 
hvad verklig kärlek är, » tilläde han artigt och 
tryckte hjärtligt hennes hand.

Grefvinnan gaf honom en varm blick.
»Och jag,» invände grefve Gösta, »jag har 

älskat salig Amelie, så att jag trodde att jag 
skulle bli tokig. Och då jag nu verkligen 
lyckades inte bli det och fick den här bekant­
skapen för att något skingra min djupa sorg, 
så är det bra hårdt att detta skulle inträffa och 
att jag kanske får lof att taga afsked både från 
regementet och hofvet. Medge det, Märta, 
medge detl»

»Ja, kära Gösta. Men låtom oss nu vara 
kloka. Uppbjud all förmåga att rädda henne, 
men betala inte med edra personer så vida det 
inte blir alldeles nödvändigt. Då först, då kan
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ju Nils låta inkalla sig som vittne och intyga 
att hon är en kvinna utan viljekraft, som kan 
ledas af främmande inflytelser till både hvad 
som är godt och ondt. Och du, Gösta, kan väl du 
då också vittna, att hon är en hysterisk, öfverspänd 
natur. Men om hon kan räddas utan dessa vitt­
nesmål —- så obehagliga för oss litet hvar — 
så är det ju bäst och klokast att undvika dem?»

Följden af öfverläggningen blef att grefve 
Gösta samma förmiddag besökte vice härads- 
höfding Fundin, en af Stockholms erfarnaste 
och slugaste jurister, och som åtog sig att blifva 
Josephines rättegångsbiträde. Och grefve Nils 
hade ett långt samtal med medicine doktor 
Nordeman, den celebre nervläkaren och hypno- 
tisören.
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Huru det gick med Josephine.
%
(Jug'à Josephine kom till hotell Continental, 

gjorde hon i hast toalett, drack en kopp 
choklad och satte sig därpå i den väntande hyr­
kuskvagnen.

»Till poliskammaren 1 » sade hon till kusken. 
»Men kör Drottninggatan och öfver Norrbro.»

Den utmärkt vackra anblicken af Stock­
holm då tåget rusade fram ur Södermalmstunneln, 
till Centralstationen, hade gifvit henne lust att 
så fort som möjligt få återse Stockholms finaste 
gata och torg.

Allting var sig likt i Stockholm. I en och 
annan boddörr på Drottninggatan stodo Jose­
phines fournissörer, på Fredsgatan mötte hon sin 
gamle beundrare, corps diplomatique’s doyen, 
elegant som vanligt, utanför hotell Rydberg solade 
sig några officerare, och på Norrbro och Mynt-
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torget åkte hon förbi den ene ämbetsmannen 
efter den andre, som med allvar, tronadt på 
pannan, och med en pappersrulle under armen, 
vandrade sin väg fram för att hålla ordning på 
ett älskadt fosterland.

Alla kände Josephine igen och på alla häl­
sade hon så gladt och hjärtligt. Också de 
hälsade tillbaka, men sågo då så häpna, så 
bestörta, så generade ut, att den började artiga 
hälsningen mycket knapphändigt afslutades. Men 
det märkte icke Josephine i sin glädje att åter 
vara i Stockholm.

»Stockholm är ändå Stockholm, säga hvad 
man vill,» jublade hon. »Så förvånade alla 
se ut. »

Och så skrattade hon och så nickade hon 
så gladt och hjärtligt, liksom hon ville skrika 
till en hvar:

»Ja, det är jag! Tro edra ögon! Det är 
verkligen Josephine! Nu ha ni mig här igen hos 
er, go’ vänner. Ack, hvad det är roligt att åter 
vara i Stockholm!»

Men så kom hon att tänka på Sjöberg. 
Ett moln drog sig öfver hennes panna, läpparna 
knepos tillsammans, och hennes ögon fingo ett 
hårdt uttryck, då hon erinrade sig alla lidanden 
han orsakat henne. Hon knöt krampaktigt ihop 
händerna och hennes sinne var uppfyldt af 
bitterhet och hat, då hon trädde i poliskamma­
rens förmak för att angifva som mördare sin 
f. d. älskling.
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»Herr polismästaren är upptagen,» svarades 
henne, då hon begärde att få tala med honom.

»Lämna honom mitt kort, så får jag nog 
tala med honom,» svarade hon då och gjorde 
en liten stolt knyck på nacken.

Det fick hon. Polismästaren talade med 
henne. Några minuter därefter erhöll Josephines 
kusk tillsägelse att fara hem. Vagnen behöfde 
ej vänta. Josephine hade blifvit häktad.

* *
*

I början tog Josephine sitt öde ganska lugnt. 
Hon ansåg, att hennes häktning blott var en tom 
formalitet och att hon snart skulle frigifvas. 
Hon åt och drack hvad hon ville i fängelset och 
firades på alla möjliga sätt af en mängd entu­
siaster af båda könen. Så till exempel erhöll 
hon at dem flera hundra buketter och bref, sylter 
och bakverk, två giftermålsanbud och sju poem, 
i hvilka hon förhärligades för sin berömliga 
gerning att ha tagit lifvet af en procentare. I 
ett åttonde poem, som var skrifvet med frun­
timmerstil, liknades hon vid orleanska jungfrun, 
och ett nionde skaldestycke, som äfven var 
skrifvet med fruntimmersstil, skildrade på ett 
för Josephine mycket smickrande sätt sankt 
Görans strid med draken.

Åtskilliga tidningar utkommo med hennes 
porträtt, och landsortstidningarnas korrespon­
denter i Stockholm täflade om att författa och

Griinsledt. S
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kungöra hennes biografi. Hon var allmänna 
samtalsämnet från Ystad till Haparanda för att 
icke säga öfre Torneå. Och i Stockholm fanns 
det knappast någon s. k. bättre karl, som icke 
på ett mer eller mindre mystiskt sätt antydde 
att han känt henne eller åtminstone hennes 
mamma.

Den häktade och för mordet på Lönngren 
anklagade Håkansson bevisade lätt att han den 
2 juli var i Paris, och han blef endast straffad 
för att ha innehaft tjufgods. Josephine uppträdde 
ej som målsägare mot honom.

På officiell väg ankom underrättelsen att 
Sjöberg hade omkommit vid Monte Carlo järn­
vägsstation. Höga rättvisan hade sålunda endast 
Josephine att hålla sig till.

Som hon var öfverbevisad om att ha varit 
i sin våning då mordet där begicks på Lönn­
gren och att ha deltagit i likets döljande i 
Igelstaskogen, så erkände hennes försvarare, 
vice häradshöfdingen Fundin, allt detta. Hans 
ansträngningar att rädda henne mynnade ut i 
påståendet att hon hade blifvit hypnotiserad och 
var otillräknelig.

Domstolen anmodade då professor Svensson, 
f. d. elev af den världsberömde läkaren för närv- 
sjukdomar, doktor Charcot i Paris, att under­
söka Josephines hälso- och sinnestillstånd.

Hans utlåtande skadade försvaret. Professor 
Svensson förklarade att enligt hans åsikt var 
Josephine ansvarig för sina handlingar, åtmin-
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stone till en viss grad. Han ville icke påstå 
att man skulle göra rätt i att hugga hufvudet 
af henne, men hon förtjänte att straffas.

Vice häradshöfding Kundin anmärkte då, att 
Josephine ej kunde erinra sig något af hvad som 
hade förefallit vid mordets begående, ehuru hon 
faktiskt då var närvarande, och omnämnde denna 
omständighet såsom ett bevis på att hon vid 
detta tillfälle hade varit hypnotiserad. Han 
begärde att också å försvarets vägnar få inkalla 
en vetenskapsman, en allmänt känd och ansedd 
läkare, och att denne inför sittande rätt skulle 
experimentera med Josephine för att visa dom- 
stolsledamöterna om och hur hennes vilja kunde 
behärskas. Domstolen biföll denna anhållan.

Vetenskapsmannen, den ansedde läkaren, 
som vice häradshöfding Fundin tillkallade, var 
medicine doktor Nordeman, som studerat för 
doktor Bernheim i Nancy. Doktor Nordeman 
hade nyligen återkommit till Stockholm, men 
redan gjort sig vida känd i Sverige för sin 
märkliga förmåga att kunna hypnotisera och genom 
hypnotism bota folk från åtskilliga sjukdomar.

De domstolsledamöter, läkare och tidnings­
män som voro närvarande vid denna doktor 
Nordemans séance — den första i sitt slag som 
uppförts i en svensk domstolssal — torde länge 
minnas de scener, de då till sin häpnad blefvo 
vittne till.
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Innan Josephine inkallades i domstolssalen. 
begärde rättens ordförande några upplysningar 
och förklaringar af doktor Nordeman.

Doktor Nordeman yttrade då ungefär följande
ord:

»En hvar af oss har i vårt samhälle, i vårt 
societetslif sett dessa vanlottade varelser, som 
icke äro helt och hållet beröfvade all intelligens, 
men som äro angripna af hvad jag skulle vilja 
kalla instinktmässig fjollighet, för att icke säga 
fånighet. De fula bland dem kläda sig som om 
de vore unga, och alla bära modets livré äfven 
om det förlöjligar dem och kommer dem att 
förefalla rent af vanskapliga. Men de sakna 
därför icke all intelligens, de kunna pladdra med 
en viss jargon och gifva mindre skarpsynta per­
soner illusionen att de äga ett verkligt värde. 
De utföra skenbart väl sina sociala plikter, 
återgifva med punktlig noggrannhet skyldighets- 
visiter, kunna dansa med grace, sjunga, spela, 
kokettera och föda barn. De förefalla under 
stundom till och med mycket förståndiga och 
visa prof på både list, förställningskonst och 
ihärdighet i utförandet af vissa planer de upp­
gjort. De äro icke tokiga, men deras moraliska 
känsla är som förtvinad. De sakna vilja och 
moralisk motståndskraft, de äro som rö för 
vinden ; främmande inflytelser leda deras vilja 
och styra deras handlingar.

Vi läkare och för öfrigt hvilken skarpsynt 
observatör som helst igenkänna lätt dessa



HURU DET GICK MED JOSEPHINE 173

kvinnor, äfven då de söka förställa sig. De 
kunna icke dölja en viss, egen, fånig blick, som 
då och då skymtar fram.

Dessa kvinnor känna sig dragna, liksom af 
en oemotståndlig, hemlighetsfull makt, till vissa 
karlar, hos hvilka den moraliska känslan också 
är förtvinad. Dessa karlar få ett oinskränkt 
välde öfver dem och kunna förmå dem till att 
utföra de mest förnedrande, de mest vanärande, 
de mest onaturliga handlingar.

Enligt min åsikt är Josephine Lööf en at 
dessa kvinnor, som äro angripna af instinktmässig 
fjollighet, fånighet. Som bekant har hon gjort 
sig skyldig till handlingar, som vittna om att hon 
saknar hvad vi kalla moral. Innan hon ännu var 
utbildad öfverlämnade hon sig åt sina instinkter 
och andras inflytande öfver henne. Hon tycktes 
icke ha någon aning om det rysliga i sitt brott, 
hon hyser inga samvetskval öfver det och hon 
är förvånad öfver att hon fortfarande hålles häktad. 
Hon är i högsta grad mottaglig för främmande 
inflytelser, och som hon saknar moral så var så 
att säga terrängen väl förberedd för att emottaga 
en brottslig ingifvelse.

Jag påstår bestämdt att det är möjligt att 
genom ingifvelse förinta sedlighetskänslan äfven 
hos ett föremål, som har denna känsla utvecklad, 
och förleda det att begå ett brott, och det in- 
förlifvar sig då med kropp och själ i den rol 
man ingifvit det att spela. Man kan icke på 
detta sätt inverka på hvem som helst. Men jag upp-
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repar än en gång, att man kan göra det med 
föremål, som äro mycket känsliga, nervösa och 
hysteriska. Och enligt mig åsikt är Josephine 
Lööf just en sådan kvinna.»

Dessa ord gjorde märkbart intryck på alla, och 
domstolens ordförande befallde nu, att Josephine 
skulle föras in. Under andlös tystnad och största 
uppmärksamhet inträdde Josephine i salen. Sällan 
hade hon varit så vacker som i denna stund. 
Fängelseluften hade gjort hennes hy nästan ge­
nomskinlig, och det vemodiga, sorgsna skimmer, 
som låg utbredt öfver hennes ansikte, klädde 
henne synnerligen väl.

Experimenten med henne började genast. 
Till allas häpnad visade doktor Nordeman att 
han kunde helt och hållet beröfva Josephine 
hennes vilja och behärska den både då hon var 
i sofvande och vaket tillstånd, ja till och med 
skriftligen. Han lät Josephine tro, säga och 
utföra de mest svåra, ansträngande och under 
vanliga omständigheter omöjliga kroppsställningar.

Då Josephine slutligen utfördes ur salen, för­
klarade den förbluffade domstolsordföranden, att 
målet uppsköts på åtta dagar.

Domstolen befann sig nu i mycket brydsam 
belägenhet. Å ena sidan var den anklagade 
öfverbevisad om att hon hade varit närvarande 
då mordet begicks och att hon deltagit i likets 
döljande och sålunda vore straffbar. A andra sidan 
hade det till fullo blifvit ådagalagdt, att den 
anklagade kunde med största lätthet beröfvas
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sin viljekraft och förmås till att göra hvad som 
helst. Och följaktligen var hon icke tillräknelig 
för sina handlingar.

På detta bryderi gjorde Josephines uppfö­
rande i fängelset snart slut. Då hon fick klart 
för sig, att hennes häktning icke var någon tom 
formalitet, sa fattades hon af den rysligaste 
ängslan och fruktan. Hvar gång hon hörde steg 
utanför sin celldörr, så började hon skrika af 
förskräckelse och be att man icke skulle föra 
henne till schavotten. Fängelseläkaren intygade 
snart att Josephine icke var vid sina sinnens 
fulla bruk.

Da föll domen. Hon ställdes under »fram­
tidens dom» och fördes till V** hospital för 
sinnessjuka.

Mången tror att Josephine ännu är kvar 
därstädes. Men det är hon icke. Jämt på dagen 
en månad efter sedan hon blef insatt på V * * 
hospital erhöll hon genom grefve Stolpes be- 
medling tillfälle att i största tysthet och försedd 
med riklig reskassa lämna Sverige.

Josephine befinner sig nu i högönsklig väl­
måga i Amerika och har nyligen blifvit gift med 
en f. d. svensk, som förvärfvat stor förmögenhet 
på tomtspekulationer i Chicago.
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